
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI2 43 / 2023 12/09/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente ROLANDI Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Giuseppe GENCO

Riccardo PRISCO

Federico RAIA

Con l’assistenza del Segretario Paolo MANFREDI

OGGETTO:

C. 2 - ARTT. 28 E 42, COMMA 2, REG. DEC. - CONCESSIONE IN USO DI
SPAZI  E  LOCALI  COMUNALI  ASSEGNATI  ALLA  CIRCOSCRIZIONE  2
ANNO  SOCIALE  -  MESI  DA  SETTEMBRE  2023  A  LUGLIO  2024.
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI.

Il  Presidente Luca ROLANDI, di  concerto con il  Coordinatore della I  Commissione di Lavoro
Permanente Federico RAIA, riferisce:

Considerato  che  l’art.  42  del  Regolamento  sul  Decentramento  attribuisce  alle  Circoscrizioni
“competenze proprie” nel settore della gestione e valorizzazione dei beni e del patrimonio edilizio
assegnatole.
Visto  che  l’art.  7  comma 1  dello  stesso  Regolamento  attribuisce  al  Consiglio  Circoscrizionale
l’approvazione  di  provvedimenti  di  natura  programmatoria  circoscrizionale  e  tutti  gli  atti  di
indirizzo. 
Con  deliberazione  DELCI2  10/2022  del  15/03/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il
Consiglio circoscrizionale ha approvato le “LINEE DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE IN
USO DI SPAZI E LOCALI COMUNALI ASSEGNATI ALLA CIRCOSCRIZIONE 2”. 
La precitata deliberazione dispone che le assegnazioni degli spazi e dei locali circoscrizionali a
Gruppi, Enti o Associazioni senza fini di lucro, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del Regolamento n.

Pag 1 di 5



186, per periodi non superiori  all’anno, che prevedono un utilizzo nell'anno sociale (settembre-
luglio), siano precedute da Avvisi circoscrizionali, approvati mediante provvedimento della Giunta
Circoscrizionale, da pubblicare entro il mese di maggio.
La suddetta deliberazione prevede altresì che tali assegnazioni saranno successivamente approvate
mediante  provvedimento  della  Giunta  Circoscrizionale  e  che  eventuali  richieste  pervenute
successivamente alla scadenza dell’Avviso verranno valutate in base alle disponibilità, seguendo
l’ordine di arrivo delle stesse.
Ciò posto e in esecuzione della deliberazione in questione, si intende approvare, con il presente
provvedimento, lo schema e disporre la pubblicazione sul sito della Circoscrizione 2 e della Città di
Torino,  dell’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’UTILIZZO  DI  SPAZI  E  LOCALI
CIRCOSCRIZIONALI  DA PARTE  DI  GRUPPI,  ENTI  O  ASSOCIAZIONI  SENZA FINI  DI
LUCRO - Utilizzo anno sociale - mesi da settembre 2023 a luglio 2024, e relativi allegati, che ne
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  (all.  1),  a  far  data  dall'approvazione  della  relativa
determina dirigenziale, per un periodo non inferiore a 20 giorni lavorativi.
I soggetti interessati a presentare istanze e progetti dovranno attenersi ai criteri, agli obblighi e alle
modalità specificate nell’avviso pubblicato sul sito della Circoscrizione 2 e della Città di Torino.
Per quanto riguarda le richieste, di cui al succitato avviso di concessione spazi per un uso ricorrente
o continuativo  atte  a  consentire  un regolare  svolgimento di  attività  e  progettazioni  di  carattere
stagionale,  nel  rispetto  dell’art.  3,  comma  5,  del  Regolamento  n.  186,  si  procederà  quindi  ad
autorizzare concessioni per il periodo compreso fra il mese di settembre 2023 e il mese di luglio
2024. Al termine delle concessioni, le Associazioni o i gruppi assegnatari provvederanno a restituire
le chiavi ed a liberare i locali.
L’elenco dei locali disponibili sarà pubblicato sul sito circoscrizionale.
L’utilizzo dei locali assegnati, a seguito dell’avviso il cui schema è stato approvato con il presente
atto, terminerà quindi improrogabilmente entro il 31/07/2024.
Il  presente  provvedimento  non  rientra  per  natura  o  contenuti  nelle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 2).
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze a carico della Città.
La  presente  proposta  è  stata  presentata  e  discussa,  per  la  verifica  di  conformità  agli  indirizzi
consiliari  ai  sensi  dell’art.  28,  comma  4  bis  del  Regolamento  n.  374,  nella  riunione  della  I
Commissione Permanente di Lavoro.

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, in
esecuzione alla deliberazione di indirizzo DELCI2 10/2022 del 15/3/2022 i.e., lo schema di Avviso
Pubblico  e  relativi  allegati  (all.  1),  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;
2.  di  rimandare  al  “Regolamento  per  la  Concessione  di  locali  comunali  da  parte  delle
Circoscrizioni”  n.  186,  al  “Regolamento  delle  modalità  di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri
benefici economici”, n. 373 e alla deliberazione del Consiglio circoscrizionale n. DELCI2 10/2022
del 15/03/2022 “Linee di indirizzo per la concessione in uso di spazi e locali comunali assegnati alla
Circoscrizione  2”,  per  tutto  quanto  non  espressamente  contenuto  e  previsto  nell’allegato  1  al
presente atto;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenze a carico della Città;
4. di demandare a successivi atti della Giunta circoscrizionale i provvedimenti per l'assegnazione
degli spazi;
5. di autorizzare e disporre la pubblicazione dell'Avviso e dei relativi allegati sul sito internet della
Circoscrizione 2 e della Città di Torino per un periodo non inferiore a 20 giorni lavorativi;
6.  di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, dettate dalla Circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298, in

Pag 3 di 5



applicazione alla deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128)
(all. 2);
7.  di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  con  voti  unanimi  espressi  in  forma  palese,  il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico delle
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 AGOSTO 2000 n. 267 e s.m.i.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Stefania Cecilia Tozzini

_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Luca Rolandi

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Paolo Manfredi

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5



CITTA’ DI TORINO
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 2

OGGETTO: Determinazione proposta n. 22092/2023
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012
prot. 13884.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012
prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

Il Dirigente di Servizio Circoscrizionale
Dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI

(firmato digitalmente)


		2023-09-13T15:47:47+0200
	LUCA ROLANDI




